

Reparatia acoperisului la gradinita de copii/galerie/ bloc 4, 5 s.Baimaclia r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 370 798,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	202,202	25,92 24,42	5 241,13 4 937,88
2	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	7,000	104,19 80,19	729,33 561,33
3	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla metalica	m2	28,839	32,70 32,08	943,10 925,10
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	15,000	15,31 15,31	229,64 229,64
5	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,680	145,03 140,44	98,62 95,50
6	TrB22D1 A2	Transportul materialelor cu macaruaa pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si	t	21,678	54,29 12,02	1 176,92 260,62

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m				
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,678	22,28 0,00	483,00 0,00
Total Demolari						8 901,74
Incluziv salariu						7 010,07
2. Copertina						
8	RpCA01A	Sapatari manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,764	113,03 113,03	199,38 199,38
9	RpCB02A 2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75),	m3	0,040	1 106,00 309,75	44,24 12,39
10	CC01B1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	4,260	14,02 1,20	59,72 5,10
11	CC01A	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	1,440	18,22 1,52	26,24 2,19
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,440	94,51 43,79	136,09 63,06
13	RpCB02D	Beton turnat in cofraje, la	m3	0,130	1 258,46	163,60

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)			229,92	29,89
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,900	11,34 11,34	10,21 10,21
15	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	0,900	26,63 24,30	23,97 21,87
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2,510	26,53 7,84	66,59 19,68
17	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	0,890	30,36 7,79	27,02 6,93
18	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,030	21 977,00 655,67	659,31 19,67
19	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,080	21 950,00 697,25	1 756,00 55,78
20	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,110	1 044,36 265,09	114,88 29,16

1	2	3	4	5	6	7	
		Total Copertina					3 287,25
		Incluziv salariu					475,31
		3. Montarea ferestre, usi					
21	RpCU05G 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	13,000	21,14 <hr/> 21,14	274,83 <hr/> 274,83	
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	132,670	26,34 <hr/> 7,66	3 493,96 <hr/> 1 015,86	
23	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat Bulon D. 16, L=350 mm	buc	13,000	20,97 <hr/> 5,47	272,58 <hr/> 71,08	
24	CD70F	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului peste 4m	m3	1,536	1 034,65 <hr/> 247,75	1 589,23 <hr/> 380,54	
25	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,540	1 598,94 <hr/> 160,47	2 462,37 <hr/> 247,13	
26	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv /F1 1760x1160/	m2	2,040	869,89 <hr/> 40,02	1 774,57 <hr/> 81,65	
27	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv	m2	2,920	870,09 <hr/> 40,07	2 540,65 <hr/> 117,00	

1	2	3	4	5	6	7
		avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv /F2 1260x1160/ - 2 buc				
28	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv /F3 1260x930/	m2	1,210	869,82 40,06	1 052,48 48,47
29	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv /F5 1300x1800/	m2	2,340	870,17 40,03	2 036,19 93,67
30	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv /F4 1800x1800/ - 2 buc	m2	6,480	834,98 30,99	5 410,66 200,84
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti /Plasa Bp II 100x100x4mm (1.8 kg/m2)	kg	22,760	19,94 1,63	453,90 37,18
32	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	12,640	83,02 61,97	1 049,34 783,31
33	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 1 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2	12,640	94,38 83,83	1 193,02 1 059,60
Total Montarea ferestre, usi						23 603,78
Incluziv salariu						4 411,16
4. Canale de ventilare						
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	56,550	26,34	1 489,34

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			7,66	433,03
35	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,057	1 038,95 262,11	59,22 14,94
36	CE40A	Montarea elementelor scheletului din bare 50x60 cu tratament antiseptic	m3	0,140	5 462,21 822,71	764,71 115,18
37	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,140	362,21 75,50	50,71 10,57
38	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala dens=125kg/m3 gr. 50 mm pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata	m2	24,000	98,53 19,32	2 364,80 463,64
39	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	20,000	130,87 36,45	2 617,45 729,00
40	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	5,000	217,01 56,50	1 085,07 282,49
41	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat	m2	15,000	246,04	3 690,56

1	2	3	4	5	6	7
		de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri			137,32	2 059,79
Total Canale de ventilare						12 121,86
Incluziv salariu						4 108,64
5. Parapet, briu						
42	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	176,000	54,67 54,67	9 622,80 9 622,80
43	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	176,000	17,15 15,67	3 018,71 2 758,54
44	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat /Ancoraj d. 12 AI L=470 mm/	buc	55,000	16,79 7,29	923,45 400,95
45	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat /Ancoraj d. 12 AI L=520 mm/	buc	100,000	16,79 7,29	1 679,00 729,00
46	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat /Ancoraj d. 10 AIII L=300 mm/	buc	100,000	11,79 7,29	1 179,00 729,00
47	CD70F	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului peste 4m	m3	7,000	1 036,08 247,81	7 252,53 1 734,66
48	CC02K	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	94,500	21,00 3,61	1 984,67 341,17
49	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la	kg	310,800	16,15 2,59	5 020,06 804,09

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
50	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	17,440	90,39 43,74	1 576,45 762,90
51	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	7,200	1 247,84 240,57	8 984,43 1 732,11
Total Parapet, briu						41 241,10
Incluziv salariu						19 615,22
6. Termoizolarea planseului						
52	CA02C	Polisterolbeton M5, cl. B1.5 cu densitatea 400 - 500 kg/m3 turnat in egalizari, cu mijloace clasice gr. 60 mm (aplicativ)	m3	25,500	1 148,70 164,01	29 291,77 4 182,28
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	170,000	56,33 25,52	9 575,81 4 337,55
54	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga k=2, grosimea finala 40 mm	m2	170,000	18,76 8,75	3 189,76 1 487,16
Total Termoizolarea planseului						42 057,34
Incluziv salariu						10 006,99
7. Acoperis						
55	CE40A	Montarea elementelor	m3	5,690	5 418,45	30 830,96

1	2	3	4	5	6	7
		scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic			820,09	4 666,33
56	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din sipci de rasinoase (40x40) contrasipci (50x30), la constructii obisnuite. V=1.82m3	m2	270,000	39,63 10,75	10 700,24 2 903,24
57	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	7,510	370,30 74,74	2 780,97 561,33
58	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,820	101,04 14,22	183,89 25,88
59	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte - lambriu din lemn	m2	16,600	562,01 148,00	9 329,43 2 456,73
60	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	16,600	55,53 24,79	921,87 411,52
61	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	270,000	21,70 9,11	5 860,21 2 460,37
62	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	270,000	204,16 43,74	55 123,90 11 809,80
63	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	44,600	218,99 10,93	9 766,95 487,70

1	2	3	4	5	6	7
64	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	36,000	203,78 12,76	7 336,08 459,27
65	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	36,000	75,02 10,94	2 700,59 393,66
66	CE24D	Elemente de aerisire din tabla colorata de 0,5 mm grosime	buc	11,000	95,11 69,25	1 046,16 761,80
67	CE20A	Sort conexiune acoperis de perete	m	21,100	80,43 10,94	1 697,00 230,73
68	RpCE22A	Etansarea rosturilor de pe conturul sortului de conexiune de perete de fatada cu hermetic elastic	m	21,100	38,16 13,49	805,26 284,67
69	CL10A	Scari, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi	t	0,018	27 050,56 2 753,89	486,91 49,57
70	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,018	1 057,78 263,33	19,04 4,74
Total Acoperis						139 589,46
Incluziv salariu						27 967,34
Cheltuieli directe			lei		270 802,53	
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %		17 662,74	
Transportarea materialelor			3,00 %		5 651,10	
Total			100,00 +		294 116,37	
Cheltuieli de regie			3,00 %		8 823,49	
Total			100,00 +		302 939,86	
Beneficiu de deviz			2,00 %		6 058,80	
Total			100,00 +		308 998,66	
TVA			20,00 %		61 799,73	

Total deviz:

370 798,39

Incluziv salariu

73 594,73

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)